
湖南省财贸医院整体搬迁项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 湖南省财贸医院

编制单位： 湖南多杰环保管家科技有限公司

2021年 4月



建 设 单 位 法 人 代 表 ： 全必春

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 左蒋超

项 目 负 责 人 ： 李忠锋

报 告 编 写 人 ： 张俊

建设单位 湖南省财贸医院 编制单位 湖南多杰环保管家科技有限公司

电话： 0731-85171180 电话： 0731-89717655

传真： 0731-85171180 传真： 0731-89717655

邮编： 410006 邮编： 410018

地址：

湖南省长沙市岳麓区麓松
[...]
建筑面积4733m2 建筑面积5400m2 建筑面积

增加 667m2

钢结构连廊

连接10#栋与11#栋的

走廊，建筑面积

600m2

连接10#栋与11#栋的

走廊，建筑面积400m2
建筑面积

减少 200m2

2 辅助

工程

配电房及发电

机房

位于11#栋1层西北

角，建筑面积50m2
位于11#栋1层西北

角，建筑面积120m2
建筑面积

增加 70m2

3 公用

工程

供水 市政管网供水 市政管网供水 一致

排水

生活污水经化粪池、

隔油池预处理后，与

医疗废水统一排入医

院污水处理站处理，

经污水处理站处理后

排入市政污水管网，

进入长沙市岳麓污水

处理厂，处理达标后

排入湘江

生活污水经化粪池、

隔油池预处理后，与

医疗废水统一排入医

院污水处理站处理，

经污水处理站处理后

排入市政污水管网，

进入长沙市岳麓污水

处理厂，处理达标后

排入湘江

一致

供电 由市政电网供给 由市政电网供给 一致

废气
油烟废气经过油烟净

化器处理后高空排放

医院不设食堂，员工

统一到园区食堂就餐

医院不设

食堂无需

安装油烟

净化器

生活污水治理 隔油、化粪池 隔油、化粪池 一致

医疗废水

医疗废水进入医院污

水处理站处理，建设

面积200m2，处理规

模设计为300m3/d

医疗废水进入医院污

水处理站处理，建设

面积 200m2，处理规模

设计为 300m3/d

一致

噪声治理
减震、隔声、降噪设

施

减震、隔声、降噪设

施
一致

固废处理处置
医疗废物暂存间

10m2

医疗废物暂存间

10m2，医疗废物定期

由长沙汇洋环保技术

一致



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

10

股份有限公司回收处

理

一般固废储存场所

（依托海凭国际医疗

器械产业园现有垃圾

收集站）

一般固废储存场所

（依托海凭国际医疗

器械产业园现有垃圾

收集站）

一致



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

11

3.3主要原辅材料及燃料、设备清单

项目主要原辅材料及能源用量见表 3-5所示。

表 3-5 项目主要原辅料、能源用量一览表

序

号
名 称 状态

环评报告内

年使用量
实际年使用量

变化

情况

1 二氧化氯 B剂 固态 2t/a 5t/a 实际用量增加
3t/a

2 二氧化氯 A剂 固态 0.5t/a 2t/a 实际用量增加
1.5t/a

3 柴油 液态 2t/a 暂存 0.84吨（柴油

密度 0.84g/cm3）
实际用量增加

1.16t/a
经现场查核，实际建设时的主要生产设备与环评阶段主要生产设

备一致，无变化，设备清单见表 3-6。

表 3-6 主要设备一览表

编号 设备名称 设备型号 台数

1 全自动生化分析仪 / 1

2 电解质分析仪 / 1

3 化学发光仪 / 1

4 血球计数仪（五分类） / 1

5 4000转低速离心机 / 1

6 尿液分析仪 / 1

7 多参数心电监护仪 国产迈瑞 RM7000 4

8 除颤仪 / 1

9 呼吸机 / 1

10 便携式心电图机 / 1

11 高频电刀 力康 EB03 1

12 高频电刀 美国 FX-8C 1

13 输液泵、注射泵 北京科力建元 各 1

14 彩超、高频探头 / 3

15 黑白超 / 1

3.4水源及水平衡

本项目医院设计室内采取污污分流，室外采取雨污分流的排水体

系，建设医疗废水处理站，废水经废水处理设施处理达到《医疗机构



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

12

水污染物排放标准》表 2中预处理标准后，排入市政污水管网，纳入

长沙市岳麓污水处理厂处理后最终排入湘江。项目水平衡图见图 3-3

所示。

图 3-3 项目运营期实际水平衡图（m3/d）

3.5生产工艺

病人收治 就医诊断 住院治疗 康复出院

医疗卫生服务

废水、固废、医疗废物、噪声等

本项目属于医疗机构，其主要为病人看病过程产生的各种医疗垃

圾、废水、一般固废及设备噪声等。

3.6项目变动情况

与环评报告及批复对比，变动情况见表 3-7。

表 3-7 项目变动情况一览表

名

称
环评及批复内容 实际建设情况 变动原因



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

13

名

称
环评及批复内容 实际建设情况 变动原因

环

保

投

资

本项目环保投资概算约 185
万元，用于废气、废水、噪

声和固体废物的污染防治。

本项目环保投资概算约 198万
元，用于废气、废水、噪声和

固体废物的污染防治。

用于废气、

废水的污染

防治设施设

备环保投资

共计增加

13万元

废

气

处

理

油烟废气经过油烟净化器处

理后高空排放

医院不设食堂，员工统一到园

区食堂就餐

医院不设食

堂无需安装

油烟净化

器。

建

设

面

积

门诊住院楼（11#栋）建筑面

积 9906m2；医技办公楼（10#
栋 1-3层）建筑面积 4733m2；

配电房及发电机房建筑面积

50m2；连接 10#栋与 11#栋的

走廊建筑面积 600m2。

门诊住院楼（11#栋）实际建筑

面积 11656m2,医技办公楼（10#
栋 1-3层）实际建筑面积

5400m2，配电房及发电机房实

际建筑面积 120m2；连接 10#
栋与 11#栋的走廊实际建筑面

积 400m2。

主体工程楼

栋两边增设

楼梯间实际

建筑面积增

加。

上述变动不属于重大变更。

4环境保护设施

4.1污染物治理措施

4.1.1废水

本项目产生的主要废水为医院产生的医疗废水和生活污水。

生活污水主要包括医务人员办公、卫生间排水，其主要污染物为

COD、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群等；医疗废水主要来自病房、

医疗诊疗室、手术室等，主要污染物为 COD、BOD5、SS、粪大肠菌

群、余氯等。

本项目生活污水经化粪池预处理后进入院区污水处理站，与医疗

废水一起经二氧化氯消毒处理工艺处理，医院日处理水量 300m3/d，

废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中

预处理标准后入市政管网排入长沙市岳麓污水处理厂，长沙市岳麓污

水处理厂处理后排入湘江。院区雨水流入城市雨水管网后流入湘江。



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

14

污水处理站工艺流程如下图。

图 4-1污水处理工艺流程

废水排放及其处理设施见表 4-1。

表 4-1 废水排放及其处理设施

产污环节

日产

生量

（t/d）

年产

生量

（t/a）
主要污染因子

产生

规律
处置方式及设施 外排方式

生活污水 1.65 603.08
9

COD、BOD、SS、
氨氮等

间歇 隔油池、化粪池
市政污水

管网

医疗废水
52.087
7

19012
0.288

pH、五日生化需
氧量、化学需氧
量、氨氮、悬浮
物、粪大肠菌群、

总余氯

间歇

提升池+调节池+
水解酸化池+生
物接触氧化池+
沉淀池+二氧化

氯消毒池

市政污水

管网

雨水 / / SS 间歇 / 雨水管网

4.1.2废气

医院不设食堂，员工统一到园区食堂就餐，院区无油烟废气排放。

本项目医疗卫生废气、医疗设备换气废气、检验科废气等，这些

废气产生量较少，均从各楼排气筒通道至屋顶排放。

本项目有一台柴油发电机组作为急备用电源，在区域停电启用柴

油发电机发电时产生尾气，尾气中的主要污染物是SO2、NOX。

污水处理站会产生少量的恶臭等气体，成份有氨气、硫化氢、臭

气浓度、氯气、甲烷，产生量小。

格栅



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

15

废气排放及其处理见表4-2。

表 4-2 废气排放及其处理

产污环节 主要污染因子 处置方式 产生规律 外排方式

污水处理站
氨气、硫化氢、臭气浓度、

氯气、甲烷
加盖密闭 连续

无组织排
放

4.1.3噪声

营运期对声环境的影响主要有污水处理站水泵等设备噪声以及门

诊部就诊人员产生的社会噪声对环额境的影响。通过合理布局，并采取

有效的减震、隔声等控制措施。

表 4-3 设备噪声情况一览表

设备名称 噪声级 dB（A） 运行方式 治理设施

水泵 72 间断运行 室内、厂房隔声、合理布局

空调机主机 60 间断运行 室内、厂房隔声、合理布局

4.1.4固体废物

医院现有产生的固体废物主要为医疗固废、生活垃圾和污水处理站

污泥，其中医疗固废和污水处理站污泥属于危险固废（合同及单位处置

资质见附件），产生量约 31t/a，医疗废物经分类收集后交由其处置；

生活垃圾主要来自于病房及医护人员，产生量约 134.69t/a，医院依托海

凭国际医疗器械产业园现有垃圾收集站，生活垃圾经垃圾站收集后由当

地环卫部门定期外运至垃圾填埋场处置。

固废具体处理方式见表 4-4。

表 4-4 工程固体废物利用和处置情况

序号 名称 性质 处理处置方式

1 生活垃圾 一般固废 环卫部门处置

2 医疗废物 危险废物
由长沙汇洋环保技术股份有限

公司回收处理



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

16

4.1.5辐射

本次验收不含辐射设备的验收。

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

本项目主要环境风险为少量盐酸、氯酸钠、柴油泄漏等，盐酸与

氯酸钠均为固态物质且量少，有专人保管，基本不会对外环境造成影

响。医院现已配备了相关应急物质等。

4.2.1.1相关应急处置措施

（1）医疗废水泄漏现场应急处置措施：

①检查二氧化氯发生器，确定事故原因；

②二氧化氯发生器发生泄漏时，运用本院现有专用拖把将泄漏的

二氧化氯混合溶液进行吸纳，预计短期可修复故障，先将设备关停后

立即联系设备维护人员进行维护；

③二氧化氯发生器发生重大故障而导致短期内无法排除故障的，

先投放次氯酸钠片剂对废水进行处理，立即联系设备维护人员进行设

备的维护更换，联系长沙市岳麓污水处理厂通报本院情况以采取相应

措施；

④如发生人员伤亡事故，立即安排自主医疗救援，伤情特别重大

无法处理的则立即拨打外部救援电话。

（2）二氧化氯 B剂（盐酸）泄漏现场应急处置措施：

①进行隔离，严格限制出入；切断污染源，将破损容器中溶剂倒

入空桶；构筑围堤，用泵转移至收集桶内，回收或运至废物处理场所

处置；可以用大量水冲洗，洗水稀释后放入废水系统。

②现场人员防护，现场处置人员配带好个人防护用具（戴自给正

压式呼吸器，穿防酸碱工作服）。



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

17

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

根据环评批文要求，本项目无需设置在线监控系统。本项目已设

置危险废物间相关标识、雨水排放口标识标牌及污水排放口标识标

牌。

4.2.3其他设施

本项目为搬迁建设项目，项目环保设施图片见图 4-2所示。

危废暂存间 医疗废物转移记录

污水处理站工艺

废水处理站操作规程

图 4-2 项目环保设施图



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

18

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

4.3.1项目环保设施投资内容

本项目实际总投资 9000万元，其中实际环保投资 198万元，实

际环保投资占实际总投资比例为 2.2％。实际环保设施投资情况具体

见表 4-5：

表 4-5 项目实际环保投资一览表

4.3.2环保设施“三同时”落实情况

项目环评批复与实际落实情况一览表见表 4-6所示。

表 4-6 项目环评批复与实际落实情况一览表

序号 环评要求 实际建设情况 落实情况

1

落实水污染防治措施。项目内排

水实行雨污分流、污污分流，对

外只能设置一个规范化的废水

总排口与海凭医疗器械产业园

污水管网对接。生活污水经化粪

池预处理，医疗废水经废水处理

站处理，总排口废水必须达到

《医疗机构水污染物排放标准》

落实水污染防治措施。医

院内排水实行雨污分流、

污污分流，对外只能设置

一个规范化的废水总排口

与海凭医疗器械产业园污

水管网对接。生活污水经

化粪池预处理，医疗废水

经废水处理站处理，总排

口废水达到《医疗机构水

已落实

时期
序

号
类别 项目

投资额

(万元) 备注

施工期

1 废水处理 化粪池、排水系统 10 /
2 扬尘污染防治 人工洒水、防尘网 20 /
3 噪声防治 隔声围挡 10 /
4 固废处理 垃圾收集筒、定期清运 5 /

小计 45 /

营运期

1 废气

汽车尾气：地下车库排气设施 / 依托海凭

国际

柴油发电机废气 / 依托海凭

国际

2 废水
化粪池+集水池+曝气生物滤池+

消毒池+防渗
70.2 /

3 噪声 设备减振、隔声 10 /
4 固废 医疗废物外委处理、垃圾桶 22.8 /
5 绿化 建筑周边布置绿化带 50 /

小计 130 /
总计 198



湖南省财贸医院整体搬迁项目竣工环境保护验收监测报告

19

（GB18466-2005）表 2中综合医

疗机构和其他医疗机构水污染

物排放限值中预处理标准限值

要求。

污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中
综合医疗机构和其他医疗

机构水污染物排放限值中

预处理标准限值要求。

2

落实大气污染防治措施。食堂油

烟必须经油烟净化器处理后从

楼顶排放，并达到《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）中

标准限值要求。

医院不设食堂，员工统一

到园区食堂就餐，无需安

装油烟净化器。

已落实

3

落实噪声污染防治措施。合理布

局发电机、风冷设备、空调位置，

并采取减震隔声措施，厂界噪声

必须达到《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）
中 2类区标准限值要求。

医院合理布局发电机、风

冷设备、空调位置，并采

取减震隔声措施，厂界噪